MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

RETIFICAÇÃO IV -

EDITAL Nº 10/2024/PROCULT/UFCA- SELEÇÃO DE PROJETOS DE INICIATIVA DA
COMUNIDADE ACADÊMICA PARA REGISTRO, CONCESSÃO DE BOLSAS DE

CULTURA E VINCULAÇÃO DE MEMBROS VOLUNTÁRIOS EM 2025

A Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal do Cariri – Procult/UFCA, no uso
de suas atribuições legais, torna público o retificação do resultado final das avaliações
de projetos de cultura de iniciativa da comunidade acadêmica submetidos ao edital
10/2024/PROCULT/UFCA.

Onde lia-se:

RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES

IFE

PROJETOS CLASSIFICAÇÃO CURSO STATUS
CULTURA SURDA NA PRÁTICA DE

CONVERSAÇÃO EM LIBRAS: APROXIMAÇÕES
ENTRE UNIVERSIDADE E ESCOLA

1 Pedagogia APROVADO
COM BOLSA

Equilibrio
2

Interdisciplinar
em Ciências

Naturais

APROVADO
COM BOLSA

FAMED

PROJETOS CLASSIFICAÇÃO CURSO PARECER

Sinapses da Expressão: a captura do envelhecer
em Instituições de Longa Permanência à luz da
Fenomenologia Heideggeriana.

1 Medicina APROVADO
COM BOLSA

CARIRI SEM FRONTEIRAS: CONECTANDO
IDIOMAS,CULTURAS E COMUNIDADES 2 Medicina APROVADO

COM BOLSA

CINETERAPIA – O USO DA 7º ARTE COMO
FERRAMENTA PSICOTERAPÊUTICA 3 Medicina APROVADO

COM BOLSA

Projeto Fim 4 Medicina APROVADO
COM BOLSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

I Sarau de saúde única da UFCA 5 Medicina APROVADO
COM BOLSA

Projeto Pequeno Príncipe: construção de temas
em saúde para crianças e adolescentes em
situação de vulnerabilidade na região do Cariri.

6 Medicina APROVADO
COM BOLSA

ENSINO DE INGLÊS COMO LÍNGUA
ESTRANGEIRA COM O OBJETIVO DE
PROMOVER A INTERCULTURA

7 Medicina APROVADO
COM BOLSA

MÃOS QUE COMUNICAM: INTEGRANDO
CULTURA E SAÚDE NA COMUNIDADE SURDA 8 Medicina APROVADO

COM BOLSA

RESGATANDO MEMÓRIAS: CONECTANDO
GERAÇÕES E VALORIZANDO SABERES 9 Medicina APROVADO

COM BOLSA

DIVERSÃO COM SUSTENTABILIDADE:
CRIANDO BRINQUEDOS COM MATERIAIS
ALTERNATIVOS

10 Medicina APROVADO
COM BOLSA

VIVAMUS- A Arte e Musicoterapia em Cuidados
Paliativos 11 Medicina APROVADO

Caminhos do Cariri 12 Medicina APROVADO

Operação Gargalhada: espalhando alegria com
palhaçoterapia 13 Medicina APROVADO

Mundo ao Cariri 14 Medicina APROVADO

RPG de Mesa Uma Jornada de Convivência,
Cultura e Saúde 15 Medicina APROVADO

(DES)CONECTADOS: PROJETO CULTURAL DE
COMBATE À NOMOFOBIA NO CARIRI 16 Medicina APROVADO

VOZES SILENCIADAS: REGISTRO DA
MEMÓRIA DE COMUNIDADES QUILOMBOLAS
DO CARIRI

17 Medicina APROVADO

Entre Atos e Emoções: o teatro como ferramenta
de ensino-aprendizagem em Psiquiatria 18 Medicina APROVADO

Projeto Crochê Amar-Elo 19 Medicina APROVADO

Inglês & Música (I&M) 20 Medicina APROVADO

Nutrição Infantil com Cultura: Sabores e Cuidados
na Rotina Pediátrica 21 Medicina APROVADO

Laboratório Social de Matemática: Educação e
Inclusão Social 22 Medicina APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Leia-se:

PALAVREAR: ESTIMULANDO HISTÓRIAS POR
MEIO DO INCENTIVO À ESCRITA E À LEITURA 23 Medicina APROVADO

TENDA DO CONTO DO CARIRI - TECCA 24 Medicina APROVADO

Cinema, Saúde e Diversidade: A 7º Arte como
Produtora de Saúde Mental, Tolerância e
Educação

25 Medicina APROVADO

Ginga Cariri: A capoeira como prática esportiva e
manifestação da cultura afro-brasileira. 26 Medicina APROVADO

ARMADA LITERÁRIA 27 Medicina APROVADO

RESULTADO FINAL DAS AVALIAÇÕES

IFE

PROJETOS CLASSIFICAÇÃ
O CURSO STATUS

CULTURA SURDA NA PRÁTICA DE
CONVERSAÇÃO EM LIBRAS: APROXIMAÇÕES

ENTRE UNIVERSIDADE E ESCOLA
1 Pedagogia APROVADO

COM BOLSA

Equilibrio
2

Interdisciplinar
em Ciências

Naturais

APROVADO
COM BOLSA

(2)

FAMED

PROJETOS CLASSIFICAÇÃ
O CURSO PARECER

Sinapses da Expressão: a captura do envelhecer
em Instituições de Longa Permanência à luz da
Fenomenologia Heideggeriana.

1 Medicina APROVADO
COM BOLSA

CARIRI SEM FRONTEIRAS: CONECTANDO
IDIOMAS,CULTURAS E COMUNIDADES 2 Medicina APROVADO

COM BOLSA

CINETERAPIA – O USO DA 7º ARTE COMO
FERRAMENTA PSICOTERAPÊUTICA 3 Medicina APROVADO

COM BOLSA

Projeto Fim 4 Medicina APROVADO
COM BOLSA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

I Sarau de saúde única da UFCA 5 Medicina APROVADO
COM BOLSA

Projeto Pequeno Príncipe: construção de temas
em saúde para crianças e adolescentes em
situação de vulnerabilidade na região do Cariri.

6 Medicina APROVADO
COM BOLSA

ENSINO DE INGLÊS COMO LÍNGUA
ESTRANGEIRA COM O OBJETIVO DE
PROMOVER A INTERCULTURA

7 Medicina APROVADO
COM BOLSA

MÃOS QUE COMUNICAM: INTEGRANDO
CULTURA E SAÚDE NA COMUNIDADE SURDA 8 Medicina APROVADO

COM BOLSA

RESGATANDO MEMÓRIAS: CONECTANDO
GERAÇÕES E VALORIZANDO SABERES 9 Medicina APROVADO

COM BOLSA

DIVERSÃO COM SUSTENTABILIDADE:
CRIANDO BRINQUEDOS COM MATERIAIS
ALTERNATIVOS

10 Medicina APROVADO

VIVAMUS- A Arte e Musicoterapia em Cuidados
Paliativos 11 Medicina APROVADO

Caminhos do Cariri 12 Medicina APROVADO

Operação Gargalhada: espalhando alegria com
palhaçoterapia 13 Medicina APROVADO

Mundo ao Cariri 14 Medicina APROVADO

RPG de Mesa Uma Jornada de Convivência,
Cultura e Saúde 15 Medicina APROVADO

(DES)CONECTADOS: PROJETO CULTURAL DE
COMBATE À NOMOFOBIA NO CARIRI 16 Medicina APROVADO

VOZES SILENCIADAS: REGISTRO DA
MEMÓRIA DE COMUNIDADES QUILOMBOLAS
DO CARIRI

17 Medicina APROVADO

Entre Atos e Emoções: o teatro como ferramenta
de ensino-aprendizagem em Psiquiatria 18 Medicina APROVADO

Projeto Crochê Amar-Elo 19 Medicina APROVADO

Inglês & Música (I&M) 20 Medicina APROVADO

Nutrição Infantil com Cultura: Sabores e Cuidados
na Rotina Pediátrica 21 Medicina APROVADO

Laboratório Social de Matemática: Educação e
Inclusão Social 22 Medicina APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE CULTURA

Juazeiro do norte, 26 de fevereiro de 2025.

Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho
Pró-Reitor Adjunto de Cultura

PALAVREAR: ESTIMULANDO HISTÓRIAS POR
MEIO DO INCENTIVO À ESCRITA E À LEITURA 23 Medicina APROVADO

TENDA DO CONTO DO CARIRI - TECCA 24 Medicina APROVADO

Cinema, Saúde e Diversidade: A 7º Arte como
Produtora de Saúde Mental, Tolerância e
Educação

25 Medicina APROVADO

Ginga Cariri: A capoeira como prática esportiva e
manifestação da cultura afro-brasileira. 26 Medicina APROVADO

ARMADA LITERÁRIA 27 Medicina APROVADO

		2025-02-26T14:51:06-0300